
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 2374/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 131/2024 del 17/12/2024

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di software per l’ufficio PNRR.

CIG: B4E345B390

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2374/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04680-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola
Settore PNRR

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di software per l’ufficio PNRR.

Impegno di spesa e affidamento fornitura.

PREMESSO CHE

 Il Comune di Afragola necessita acquisire i seguenti software per il personale del settore
PNRR, impegnati su progetti ed interventi legati a finanziamenti del PNNR nel territorio
comunale:



Descrizione Prodotto Q.tà

AUTOCAD LT
Licenza in abbonamento annuale.

7

EDIFICIUS incluso contratto AMICUS (obbligatorio) 3

PRIMUS 10

CERTUS 2

VISTI

 l’art. 50 c.3 del D.P.R. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia  di  documentazione  amministrativa”  che  prevede  l’obbligo  per  le pubbliche
amministrazioni di provvedere a realizzare e a revisionare i sistemi informatici e
automatizzati dedicati alla  gestione del protocollo  informatico e dei procedimenti
amministrativi; 

 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti pubblici”  e  in
particolare:

-  l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  che  prevede  che  le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a  €  140.000,00 anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione
appaltante; 

- l’art.  52, comma 2, che prevede che quando in conseguenza della verifica non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante
procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva,
alla  comunicazione  all'ANAC  e  alla  sospensione  dell'operatore  economico  dalla
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti dall'adozione  del
provvedimento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

 l’art. 1 Legge n.296/2006 che prevede:
-  al  comma 449,  l’obbligo  per  le  Amministrazioni  di  approvvigionarsi  utilizzando le
convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modificazioni;
- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento;

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n.36/2023;
 il Bilancio di previsione pluriennale 2024 - 2026 del Comune di Afragola;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto del Comune di Afragola.

ACQUISITA la disponibilità, a seguito di procedura informale, dall’operatore One Team s.r.l. - Via
Wincklmann, 1 – 20146 Milano (MI) – P. iva 12272790150 che per la fornitura di cui in premessa
ha presentato un’offerta pari ad € 12.285,00 + IVA;

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione in considerazione di quanto segue:
 che si provvedeva con separato provvedimento per esigenze contabili (imputando sul cap.

di  spesa  n.  37/2024)  e  suscettibile  di  successiva  rendicontazione  essendo  l’acquisto
beneficiario di disponibilità in bilancio;

 che l’attuale proponente One Team s.r.l. non è destinatario di due consecutivi affidamenti;

DARE ATTO che il CIG della procedura è il seguente B4E345B390

ACCERTATO che per l’acquisizione di cui trattasi non è attiva alcuna convenzione Consip o di altri
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dall’art. 1, comma 449 della
Legge n. 296/2006, con caratteristiche uguali o comparabili con quelli dell’oggetto della presente
procedura d’acquisto i cui parametri prezzi-qualità devono essere utilizzati come limite massimi
d’acquisto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

Il Dirigente del Settore PNRR
DETERMINA

Di approvare la relazione su esposta che forma parte integrante del presente atto;

Di approvare  l’appalto relativo alla  fornitura dei  software descritti in premessa all’operatore
economico  One Team s.r.l. - Via Wincklmann, 1 – 20146 Milano (MI) – P. iva 12272790150 per
l’importo complessivo di € 12.285,00 + IVA;

Di procedere   all’affidamento diretto, per la fornitura dei programmi descritti in premessa con 
l’operatore economico One Team s.r.l.;

Di  prendere  atto della  trattativa  diretta  sul  sistema  del  Mercato  Elettronico  della Pubblica
Amministrazione (MEPA) codice n. ATDKACSWDICOT ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023, tramite Trattativa diretta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA); 
Di dare atto ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è ottenere la fornitura delle seguenti 
licenze per gli uffici del PNRR:

Descrizione Prodotto Q.tà

AUTOCAD LT
Licenza in abbonamento annuale.

7

EDIFICIUS incluso contratto AMICUS (obbligatorio) 3

PRIMUS 10

CERTUS 2

 il valore economico della fornitura è pari ad € 14,987,70 comprensivo di iva;
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite il portale acquisti in rete;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in premessa descritte,

 che la fornitura non è inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, in 
quanto l’importo unitario stimato complessivamente per l’acquisizione in parola risulta 
inferiore a € 140.000,00.

Di approvare il seguente cronoflusso di spesa:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

CRONOFLUSSO DI SPESA

 

Data 2024

prevista

G
en

na
io

Fe
bb

ra
io

M
ar

zo

A
pr

ile

M
ag

gi
o

G
iu

gn
o

L
ug

lio

A
go

st
o

Se
tte

m
br

e

O
tto

br
e

N
ov

em
br

e

D
ic

em
br

e

Flussogr. spesa/ 
rendicont. Effettiva

dic-24            

 

  

      14.987,70 € 

Di impegnare l’importo occorrente sul seguente capitolo di spesa: 37/2024.

Il dirigente del Settore PNRR

Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 931165

Codice ident. Gara (CIG) B4E345B390

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 17/12/2024 16:57

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8282591

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI AFRAGOLAEnte acquirente

Ufficio SETTORE PNRR

80047540630Codice fiscale

Codice iPA non dichiarato dal POCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede Piazza Municipio 1

Città 80021 - AFRAGOLA(NA)

Recapito telefonico +390818529277

Email m.punzo@comune.afragola.na.it

MICHELE PUNZO / CF: PNZMHL70M16F839WPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165

ONE TEAM SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

20146 - MILANO(MI)Città

0247719331

Indirizzo sede

12272790150

Ragione sociale

SRL

ONETEAMSRL@LEGALMAIL.ITEmail

VIA WINCKELMANN, 2

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

Piazza Municipio 1, AFRAGOLA(NAPOLI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

Non presenteIndirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

ATDKACSWDIC
OT

EDIFICIUS, ACAD LT, PRIMUS,
CERTUS

€ 12285,00/licenza 1 22 % € 12285,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 14987,7Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 2702,7

€ 12285,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165

Codice articolo produttore: ATDKACSWDICOT - Nome del software: EDIFICIUS, ACAD LT, PRIMUS, CERTUS -
Descrizione tecnica: software per progettazione assistita da calcolatore - Sistemi operativi compatibili: WIN/MAC -
CPV: 48321000-4 - Prezzo: 12285,00 - Unità di vendita: licenza - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice
articolo fornitore: ATDKACSWDICOT - Marca: AUTODESK/ACCA - Tipo di software: software per progettazione
assistita da calcolatore - Lotto minimo per unità di vendita: 1 licenza - Disponibilità minima garantita: 50 licenza -
Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO
- Tipo contratto: acquisto - Versione ed edizione: ULTIMA - Tipo licenza: software proprietario - Limitatezza
durata licenze: limitata - Durata della licenza: 12 mesi - Numero utenti: 10 - Dominio linguistico: tutte le lingue -
Sistema operativo compatibile: WIN/MAC - Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV:
48321000-4: Pacchetti software per disegno assistito dal calcolatore (CAD)

EDIFICIUS, ACAD LT, PRIMUS, CERTUS

ATDKACSWDICOT

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 931165 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8282591

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/12/2024

Codice articolo produttore: ATDKACSWDICOT

EDIFICIUS, ACAD LT, PRIMUS, CERTUS
Fornitore ONE TEAM SRL

€ 12.285,00/licenza

software per progettazione assistita da calcolatore - Sistemi operativi compatibili:
WIN/MAC - CPV: 48321000-4

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA ATDKACSWDICOT

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Caratteristiche

  Nome del software EDIFICIUS, ACAD LT, PRIMUS, CERTUS

  Marca AUTODESK/ACCA

  Tipo di software software per progettazione assistita da calcolatore

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Lotto minimo per unità di vendita 1

  Lotto minimo per unità di vendita - Unità licenza

  Disponibilità minima garantita 50 licenza

  Disponibilità minima garantita 50

  Disponibilità minima garantita - Unità di licenza

  Tempo di consegna 10 giorni lavorativi

  Tempo di consegna 10

  Tempo di consegna - Unità di misura giorni lavorativi

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Garanzia aggiuntiva

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Tipo contratto acquisto

  Versione ed edizione ULTIMA

  Tipo licenza software proprietario

  Limitatezza durata licenze limitata

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/12/2024

  Durata della licenza 12 mesi

  Durata della licenza in numero 12

  Durata della licenza - Unità di misura mesi

  Numero utenti 10

  Dominio linguistico tutte le lingue

  Sistema operativo compatibile WIN/MAC

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Codice CPV Codice: 48321000-4
Descrizione: Pacchetti software per disegno assistito dal calcolatore (CAD)

  Ultimo Aggiornamento 16/12/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

       AmiCus per Edificius - 1 di 4 – REV12_27/11/2024 

 
 

ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - tel. 0827/69504 r.a. - assistenza tecnica tel. 0827/601631 r.a. -  

E-mail: info@acca.it - Internet: www.acca.it - Registro Imprese Avellino n. 01883740647 - P.IVA e C.F. 01883740647 - capitale sociale € 3.600.000,00 i.v. 

 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA TELEFONICA SUL SOFTWARE EDIFICIUS 
(PRODOTTO/SERVIZIO AMICUS PER EDIFICIUS) 

1 - Oggetto del contratto 
Il presente contratto regola le condizioni di manutenzione ed assistenza tecnica telefonica del programma Edificius, fornito dalla 
società ACCA software S.p.A. con sede in Bagnoli Irpino (AV) presso Contrada Rosole 13 (in seguito denominata semplicemente 
ACCA) ai clienti del programma Edificius (di seguito indicati più semplicemente come Clienti). La sottoscrizione del presente 
contratto ed il suo rinnovo costituiscono l’unica possibilità prevista per usufruire del servizio di manutenzione e di assistenza 
tecnica all’uso del programma. Tale servizio è fornito esclusivamente ai clienti registrati ed in possesso dell’ultima versione ed in 
produzione del software oggetto del contratto. 
Dal contratto di manutenzione ed assistenza sul programma Edificius sono espressamente esclusi MODULI E PROGRAMMI 
aventi ad oggetto funzionalità e modalità operative specifiche aggiuntive rispetto a quelle già esistenti nel programma [per modulo 

aggiuntivo (o plug-in o add-on) si intende un programma non autonomo che interagisce con un altro programma ampliandone le funzionalità]. 

Qualora eventuali moduli e/o programmi vengano prodotti, essi potranno essere acquistati separatamente. In tal caso deve 
considerarsi l’automatico aggiornamento del presente contratto come espressamente dichiarato al punto 5. 
Le funzioni MEP (Modellazione Impianti BIM), HBIM (Historical&Heritage BIM) e Nuvole di Punti (Point Cloud to BIM) sono 
disponibili solo per gli utenti con il servizio AmiCus per Edificius attivo. 
RTBIM (Real-Time Rendering) e VRiBIM (Realtà virtuale immersiva) sono ambienti integrati in Edificius, opzionali e disponibili 
in abbonamento solo per gli utenti con il servizio AmiCus per Edificius attivo. 
Le condizioni di assistenza e manutenzione della chiave di protezione sono escluse dalle indicazioni riportate nel presente 
contratto. La chiave hardware è, in ogni caso, coperta da garanzia per la durata di mesi 24 dalla data di acquisto. 
 

2 - Manutenzione - Contribuzione alle sole spese di spedizione  
Durante il periodo di validità del contratto, ACCA si impegna a fornire al Cliente gli aggiornamenti eventuali del programma Edificius. 
Questi aggiornamenti saranno sviluppati a discrezione di ACCA e potrebbero comprendere sviluppi sia tecnologici che normativi.  
Gli aggiornamenti si suddividono in due categorie: 
1. Nuove versioni: Questi includono sviluppi significativi che comportano un cambiamento di versione. Saranno gestiti mediante 

download o, se specificatamente richiesto, tramite invio di un CD/DVD. In quest’ultimo caso, le spese di allestimento e 
spedizione per questo tipo di aggiornamento (che variano da un minimo di € 20,00 a un massimo di € 40,00 + IVA per ogni 
spedizione) saranno a carico del Cliente. Questo costo è aggiuntivo e non è incluso nel canone annuo di manutenzione. 

2. Aggiornamenti alla versione distribuita (aggiornamenti di release): Questi aggiornamenti possono essere forniti (a 
 discrezione di ACCA) direttamente al Cliente con le modalità e i costi precedentemente menzionati.  

3 - Assistenza telefonica 
L'assistenza tecnica per Edificius riguarda solo l'uso del software e non comprende aspetti professionali. Non sono fornite 
consulenze per verifiche di dati, indicazioni su metodologie di lavoro, scelte progettuali o di verifica, ecc. L'assistenza si concentra 
solo su problemi legati all'uso del programma, escludendo l'installazione e l'uso di altre procedure o programmi software. Il servizio 
è disponibile nei giorni feriali dalle 09:00 alle 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00, ad eccezione del sabato e di periodi di ferie o eventi 
speciali. ACCA mette a disposizione la sua organizzazione per l'assistenza, ma non garantisce la risoluzione di ogni problema e non 
è responsabile per eventuali danni derivanti dall'uso del prodotto/servizio di assistenza telefonica.   

4 - Durata del contratto - tacito rinnovo - disdetta 
Contestualmente all’acquisto del software è obbligatorio sottoscrivere anche il presente contratto.  
Il contratto di manutenzione ed assistenza telefonica sul programma Edificius, ha una durata di due anni. 
E' previsto il pagamento di canoni annuali. ACCA fornisce il primo anno (o parte di esso) gratuitamente all'acquisto del software, 
mentre il secondo anno è a carico del Cliente. Non è prevista alcuna gratuità annuale per la riattivazione del presente contratto. Il 
contratto inizia a decorrere dalla data in cui viene firmato e si conclude il 31 dicembre dell'anno successivo. Ad esempio, se si firma 
il contratto nel 3000, esso avrà effetto dalla data di firma e scadrà il 31 dicembre 3001. La prima annualità copre l'anno 3000 e la 
seconda annualità copre l'anno 3001.   
Per i contratti sottoscritti nell’ultimo trimestre dell’anno la durata deve intendersi pari a 24 mesi più quelli intercorrenti tra la data 
di sottoscrizione ed il 31 dicembre dell’anno di sottoscrizione stesso. 
IL CONTRATTO SARÀ RINNOVATO DI ANNO IN ANNO TACITAMENTE ED AUTOMATICAMENTE, A MENO DI DISDETTA DA UNA DELLE DUE PARTI, DA COMUNICARE 

TRAMITE RACCOMANDATA (A.R.) ALMENO TRENTA GIORNI PRIMA DELLA NATURALE SCADENZA O TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 

(acca@pec.it). 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:info@acca.it
http://www.acca.it/


14DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

       AmiCus per Edificius - 2 di 4 – REV12_27/11/2024 

 
 

ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - tel. 0827/69504 r.a. - assistenza tecnica tel. 0827/601631 r.a. -  

E-mail: info@acca.it - Internet: www.acca.it - Registro Imprese Avellino n. 01883740647 - P.IVA e C.F. 01883740647 - capitale sociale € 3.600.000,00 i.v. 

4.1 - Risottoscrizione e riattivazione del servizio 
In caso di disdetta, il servizio potrà essere riattivato dietro espressa richiesta del Cliente, in questo caso, se il contratto risulta 
essere disdetto da più di 12 mesi, alla risottoscrizione e riattivazione dello stesso, sarà tenuto al pagamento di una penale ‘una 
tantum’ definita da ACCA più l’importo relativo al canone per l’anno in corso.  La risottoscrizione e riattivazione del servizio avverrà 
attraverso l’accettazione del contratto e lo stesso avrà durata biennale. I canoni contrattuali saranno fatturati annualmente e in 
nessun caso sarà possibile recedere fino alla scadenza del secondo anno.  Entro Trenta giorni dalla scadenza del contratto, il Cliente 
può esercitare il diritto di recesso secondo le modalità indicate al punto 4. In assenza di formale disdetta, nei termini 
contrattualmente previsti, il contratto prosegue anche per l’anno successivo. 

5 - Canone di assistenza e manutenzione 
Il canone del servizio di manutenzione ed assistenza telefonica è definito, annualmente e per ogni installazione: 

per il programma Edificius in euro 313,00 + IVA. 

Si stabilisce che tale canone del servizio di manutenzione ed assistenza telefonica del programma Edificius, fino al 31 dicembre 
dell’anno in cui viene sottoscritto per la prima volta il contratto è a carico di ACCA; dall’anno successivo il costo è a carico del Cliente. 
L’acquisto di eventuali moduli del programma Edificius implica l’automatico aggiornamento del presente contratto con 
l’estensione dell’obbligatorietà dello stesso per un ulteriore anno oltre quello in corso e il ricalcolo dell’importo complessivo 
incluso il canone annuo relativo al modulo acquistato. L’importo del canone annuo verrà esplicitamente comunicato al Cliente in 
sede di acquisto del modulo. Il pagamento del canone annuo riferito al nuovo modulo acquistato avverrà a gennaio dell’anno 
successivo a quello di acquisto, restando la frazione di anno intercorrente tra la data di acquisto del modulo ed il 31 dicembre 
dell’anno di acquisto stesso a carico di ACCA software. 
 

5.1 - Acquisto delle nuove licenze 
L'acquisto delle nuove licenze del programma comporta automaticamente un aggiornamento del contratto e dell'importo in base 
alle installazioni totali. Il Cliente si impegna a effettuare il pagamento in un’unica soluzione sia per l'acquisto delle nuove licenze 
che dei canoni annuali associati alle nuove licenze come indicato da ACCA. Non è prevista alcuna gratuità sui canoni annuali delle 
licenze aggiuntive. 
 

5.2 - Modifica contrattuale dei canoni 
- Rivalutazione automatica dei canoni: Annuale del 5% sui canoni dei servizi forniti, da calcolarsi rispetto all'importo 

vigente al momento della revisione. Tale rivalutazione si applicherà automaticamente con decorrenza dal primo giorno dell’anno 
successivo alla comunicazione al Cliente. ACCA si riserva, tuttavia, il diritto di non applicare la rivalutazione automatica in tutto 
o in parte, in base a proprie valutazioni discrezionali o a specifiche esigenze contrattuali. 

- Rivalutazioni discrezionali dei canoni: ACCA potrà inoltre apportare rivalutazioni discrezionali ai canoni dei servizi forniti. 

Le rivalutazioni discrezionali saranno oggetto di comunicazione scritta da parte di ACCA al Cliente prima dell'entrata in vigore 
delle stesse. La comunicazione includerà i dettagli specifici delle rivalutazioni proposte, nonché la data prevista per l'entrata in 
vigore. 

5.2.1 - Il Cliente ha il diritto di: 
- Accettare le rivalutazioni (automatiche o discrezionali) e continuare a usufruire dei servizi forniti; 
- Oppure rifiutarle e terminare il contratto senza penali o costi aggiuntivi tramite specifica comunicazione 

ad acca@pec.it entro 30 giorni dalla ricezione della notifica. ACCA si impegna a garantire che eventuali variazioni siano 
sempre conformi alle normative vigenti e a informare il Cliente con ragionevole preavviso. 

 
5.3 – Fatturazione 
Si stabilisce che la fattura sarà emessa all’inizio di ogni anno e dovrà essere pagata con addebito automatico in conto corrente, in 
UNICA SOLUZIONE, con scadenza a 30gg d.f.. 

6 - Modalità di pagamento 
Il pagamento del canone di abbonamento ed assistenza telefonica di cui al presente contratto avverrà, entro la scadenza della 
fattura emessa, con addebito automatico in conto corrente. 
 

7 - Inadempienze 
 
Nel caso in cui una fattura non venga regolarmente saldata a causa di responsabilità imputabili al Cliente, come ad esempio (ma 
non esclusivamente) mancata comunicazione di modifiche dei dati bancari o revoca dell'autorizzazione al pagamento, ACCA si 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:info@acca.it
http://www.acca.it/
mailto:acca@pec.it


15DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

       AmiCus per Edificius - 3 di 4 – REV12_27/11/2024 

 
 

ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - tel. 0827/69504 r.a. - assistenza tecnica tel. 0827/601631 r.a. -  

E-mail: info@acca.it - Internet: www.acca.it - Registro Imprese Avellino n. 01883740647 - P.IVA e C.F. 01883740647 - capitale sociale € 3.600.000,00 i.v. 

riserva il diritto di sospendere temporaneamente il servizio AmiCus per Edificius. Tale sospensione potrà perdurare fino a quando 
il pagamento dell'importo dovuto non verrà regolarmente effettuato, comprensivo delle eventuali spese sostenute per il recupero  
del credito e degli interessi applicabili. È importante sottolineare che il periodo di sospensione relativo a aggiornamenti, 
manutenzione ed assistenza telefonica non può essere recuperato. 
ACCA non è tenuta ad offrire manutenzione ed assistenza telefonica ed è sollevata dagli impegni previsti dal presente contratto nei 
seguenti casi: 
uso improprio del software, manomissioni o modifiche al software, inosservanza delle indicazioni riportate nel manuale, errata 
configurazione hardware o del sistema operativo, presenza sul PC del Cliente di software incompatibile, mancata collaborazione 
nel segnalare (eventualmente per iscritto e con chiarezza) i vizi di funzionamento o nell’inviare eventuali archivi e dati che hanno 
necessità di analisi diretta, danneggiamenti per la presenza di "virus" o di calamità naturali o di atti volontari o involontari. 

8 - Foro competente 
Il presente contratto è sottoposto alle leggi in vigore nella Repubblica Italiana. Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le 
parti in relazione al presente contratto, sarà competente in via esclusiva il foro in cui ricade la sede legale di ACCA software 
S.p.A.  
 
L’articolo 9 del presente contratto (“Accettazione espressa del Cliente”) viene riportato sulla pagina seguente. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:info@acca.it
http://www.acca.it/


16DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

       AmiCus per Edificius - 4 di 4 – REV12_27/11/2024 

 
 

ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - tel. 0827/69504 r.a. - assistenza tecnica tel. 0827/601631 r.a. -  

E-mail: info@acca.it - Internet: www.acca.it - Registro Imprese Avellino n. 01883740647 - P.IVA e C.F. 01883740647 - capitale sociale € 3.600.000,00 i.v. 

10 - Accettazione espressa del Cliente 

Io sottoscritto ________________________________________________________________________________________________________________ confermo di aver letto attentamente il 
presente Contratto di Manutenzione ed Assistenza tecnica telefonica sul software Edificius (AmiCus per Edificius) e di averne 
compreso i termini e le clausole. 
Accetto e ritengo il presente contratto come unico accordo con ACCA e che il presente documento annulla e sostituisce qualunque 
altro accordo, anche di carattere verbale, eventualmente intercorso con ACCA. 
Riconosco che nessuna modifica potrà essere apportata al contratto se non approvata e controfirmata da ACCA e che il mancato 
esercizio da parte di ACCA dei diritti derivanti dal presente contratto non costituirà ne potrà essere considerato una rinuncia a tali 
diritti. 
A conferma della mia integrale accettazione del contratto riporto di seguito i miei dati completi e le coordinate bancarie 
necessarie per l’addebito in conto corrente delle disposizioni SDD ed appongo la mia firma. 

 
Dati del Cliente che usufruisce del prodotto/servizio AmiCus 
 

Cognome, Nome/Ragione Sociale  
 

Legale Rappresentate*  Professione  

*campo obbligatorio nel caso in cui il Cliente sia un’Azienda o un Ente. 

Indirizzo  n.ro  
 

Cap  Città  Prov.  
 

PEC*  Email*  

* campo obbligatorio per posta certificata         *campo obbligatorio per attivazione account e servizi 

Codice Destinatario E-fattura         
 

Partita IVA             
 

Codice IBAN*                            

*campo obbligatorio 

Codice Fiscale del richiedente o legale rappresentate                 

*campo obbligatorio 

[IMPORTANTE: per imprese o studi associati in questo campo deve essere indicato il codice fiscale della persona fisica legittimata ad operare sul conto] 
 

Autorizzazione per l’addebito in conto corrente delle disposizioni SDD 
Il Sottoscritto Debitore autorizza: a) il Creditore a disporre sul conto corrente sopra indicato addebiti in via continuativa; b) la Banca ad eseguire l’addebito secondo 
le disposizioni impartite dal Creditore. 
Il rapporto con la Banca è regolato dal contratto stipulato dal Debitore con la Banca stessa.  
Il sottoscritto ha facoltà di richiedere il rimborso di quanto addebitato, secondo quanto previsto nel suddetto contratto; eventuali richieste di rimborso devono 
essere presentate entro e non oltre 8 settimane a decorrere dalla data di addebito in conto. 

 
Il Cliente, dopo averne presa attenta e specifica conoscenza e visione, accetta le condizioni contrattuali ed espressamente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Cod. Civ.,                       
le clausole 4 (Durata del contratto - tacito rinnovo – disdetta), 4.1 (Risottoscrizione e riattivazione del servizio), 5 (Canone di assistenza e manutenzione), 5.2 (Modifica contrattuale 
dei canoni).  

 
 
Data ______________________ Per accettazione (è richiesta la firma digitale con estensione *.p7m o anche *.pdf) _________________________________________________________ 

 
 
INFORMATIVA in materia di protezione dei dati. I dati forniti ad ACCA software S.p.A. sono trattati secondo il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 "REGOLAMENTO GENERALE 
SULLA PROTEZIONE DEI DATI" e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" per le seguenti finalità:  
1)Distribuzione di software, servizi e dati: attività precontrattuali, contrattuali e fiscali necessarie a instaurare rapporti commerciali a titolo oneroso e non tra Titolare e Interessato.  
2)Supporto all'uso di software, servizi e dati: attività di supporto del Titolare all'Interessato per l'uso, il funzionamento e il miglioramento del software, servizi e dati. Il conferimento dei dati richiesti è necessario per l’esecuzione 
di un contratto (condizione di licenza d'uso dei software e dei servizi) di cui l’Interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali, pertanto, il rifiuto di fornirli comporta l’impossibilità di svolgere le attività richieste per 
la conclusione e per l’esecuzione del contratto medesimo. Per il perseguimento della finalità di trattamento, i destinatari dei dati dell'Interessato sono, oltre il Titolare e i suoi Incaricati, anche società che forniscono servizi di 
pagamento, finanziari, fiscali, marketing, stampa, imbustamento e spedizioni. Il Titolare, in nessun caso, effettua o effettuerà trasferimenti dei dati degli interessati verso qualsiasi paese terzo o organizzazione internazionale non 
appartenente all'Unione Europea o allo Spazio Economico Europeo. I dati trattati sono conservati dal Titolare per il periodo ritenuto strettamente necessario a conseguire le finalità del trattamento. Inoltre, i dati trattati per le 
finalità 1) e 2) potranno essere conservati per un periodo superiore, al fine di poter gestire eventuali controversie. All’Interessato sono riconosciuti, qualora sussistano motivi legittimi, i seguenti diritti: diritto di accesso, diritto 
di rettifica e cancellazione, diritto alla limitazione del trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione, diritto di rivolgersi all'autorità per la protezione dei dati. Per il perseguimento delle finalità 1) e 2) la 
comunicazione di dati personali è un obbligo legale, contrattuale e un requisito necessario per la conclusione di un contratto, la mancata comunicazione di tali dati comporterà l’impossibilità di svolgere le attività previste per le 
finalità suddette. 
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:info@acca.it
http://www.acca.it/


17DSG N° 02374/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 131/2024 del 17/12/2024, avente oggetto: 

Determina a contrarre per la fornitura di software per l’ufficio PNRR.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ONE TEAM 
SRL

FORNITURA 
SOFTWARE

€ 14.987,70
37/202

4

Imp
egn

o
3332 2024

Totale Importo:      € 14.987,70

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-19T12:21:28+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-18T16:07:10+0100
	PUNZO MICHELE


		2024-12-17T17:11:15+0000
	Consip S.p.A.
	docid:-4c9ceb72e1dc7bb84364e74dce73a7bae1b6378ead334f314011d15f5ce5a1e7


	sottoscritto: Michele Punzo
	CognomeNome  Ragione sociale: Comune di Afragola
	Legale Rappresentante: Pannone Antonio
	Professione: 
	Indirizzo: Piazza Municipio
	nro: 1
	cap: 80021
	città: Afragola
	prov: Napoli
	PEC: pnrr@pec.comune.afragola.na.it
	EMail: m.punzo@comune.afragola.na.it
	E-FATTURA: 
	PARTITA IVA: 01547311215
	IBAN: IT67I0306939693100000046003
	CODICE FISCALE: 80047540630
	Per accettazione è richiesta la firma digitale con estensione p7m o anche pdf: Michele Punzo
	Date1_af_date: 17/12/2024
		2024-12-17T18:18:15+0100
	PUNZO MICHELE


		2024-12-19T11:11:21+0100
	marco chiauzzi




